tivessem sido sacados, descontando desse montante a quantia paga ao Estado de 

Santa Catarina. 

Assim, após o cálculo apresentado pela Contadoria, o Sr. Norberto, em 04 de 

abril de 2022, apresentou o comprovante de depósito judicial no valor de R$ 

24.753,17 (vinte e quatro mil, setecentos e cinquenta e três reais e dezessete 

centavos). 

Por fim, em 15 de março de 2023, foi proferido despacho destituindo o Sr. 

Norberto do cargo de Síndico, diante da excessiva demora na prestação dos 

deveres a ele atribuídos e com a consequente perda da remuneração e nomeando

[...]

ao síndico, dentre outras responsabilidades, preparar a verificação e classificação 

dos créditos. 

Nesse sentido, foi juntado aos autos, no evento 230, o edital de intimação da 

falência com a menção do rol de credores, qual seja: i) Brasdiesel Comércio de 

Representações Ltda – credora quirografária – CZ$ 101.814,00 (cento e um mil, 

oitocentos e quatorze cruzados); e ii) Içá Parafusos Ltda – credora quirografária – 

CR$ 13.196,60 (treze mil, cento e noventa e seis cruzeiros e sessenta centavos de 

cruzeiros). 

Diante do exposto, de acordo com o Edital publicado em 13 de abril de 2015 

(EVENTO 241, CERT4, Página 1), a relação de credores está disposta no quadro 

abaixo: 

CREDOR CLASSE 
CRÉDITO 

ATUALIZADO